Następuje cały szereg kwestyj i artykułów, w których św. Tomasz zaznajał bliżej z tą bogatą treścią i wielką wartością pojęcia religii i religijności, ukazując rozliczne akty wewnętrzne i zewnętrzne życia religijnego (jakimi są np. pobożność, modlitwa, adoracya, śpiew ku chwale Bożej itp.) a omówiwszy obowiązki religijne względem Boga, rozprawia zaraz pod tytułem: de pietate o obowiązkach względem rodziny i ojczyzny, bo te wszystkie obowiązki ściśle się ze sobą łączą: „Deinde post religionem considerandum est de pietate“— mówi w kwestyi 101. A cóż to jest ta pietas? Jak definicyę religii tak i pietyzmu rodzinnego i patriotycznego podaje z Cicerona: Pietas est, per quam sanguine iunctis patriaeque benevolis officium et diligens tribuitur cultus (qu. 101. a. 1.), poczem tak uzasadnia tę miłość rodziny i rodaków i jej związek z miłością Bożą: Respondeo dicendum, quod homo efficitur diversimode aliis debitor secundum eorum diversam excellentiam et diversa beneficia ab eis suscepta: in utroque autem Deus summum obtinet locum; qui et excellentissimus est et est nobis essendi et gubernationis primum principium: secundario vero nostri esse et gubernationis principia sunt parentes et patria, a quibus et in qua nati et nutriti sumus; et ideo post Deum est homo maxime debitor parentibus et patriae; unde sicut ad religionem pertinet cultum Deo exhibere, ita secundario gradu ad pietatem pertinet exhibere cultum parentibus et patriae: in cultu autem parentum includitur cultus omnium consanguineorum, quia etiam consanguinei ex hoc dicuntur; quod ex eisdem parentibus processerunt, ut patet per Phil. in 8. Ethic. (cap. 12.) in cultu autem patriae intelligitur cultus omnium concivium et omnium patriae amicorum; et ideo ad hos pietas principaliter se extendit“ I cóż ty na to? Nie przypadają ci do gustu tego rodzaju wywody?

M. Pewnie, że nie. Za nadto suche, rozumowe, niezdolne do wywołania wstrząśnień!

T. Jakich wstrząśnień?! Mózgowych? Uchowaj nas Boże od tego rodzaju wstrząśnień!

M. Nie o mózgowe tu wstrząśnienia chodzi, lecz o wstrząśnienia duszy, o wstrząśnienia moralne, które zdaniem Chrzanowskiego stanowią istotę religii i o które łatwiej przy czytaniu biuletynów Napoleona niż artykułów Sumy lub formułek katechizmowych.

T. Możebyś mi przeczytał z twego autora choć jeden taki biuletyn napoleoński, zdolny „wstrząsnąć“ duszą nawet zacofanego tomisty.

M. Chrzan. nie przytacza w swej rozprawie żadnego poszczególnego biuletynu, mówi tylko ogólnie o biuletynach Napoleona i ich duchu religijnym na podstawie słów A. Mickiewicza.